

LRKSA OFICIALUS ORGANAS, KATALIKISKAI TAUTISKOS MINTIES SAVAITRASTIS
Išleis ketvirtadieniui Redaguojas Matas Zujus
Prenumeracija metams \$2.00, pusmečiui \$1.00
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Telefonas: VA 3-4711

GARSAS

LITHUANIAN R. C. ALLIANCE OF AMERICA
OFFICIAL PUBLICATION
Published every Thursday
Advertising Rates on Application
73 E. South St. (P. O. Box 32), Wilkes-Barre, Pa.
Phone: VA 3-4711

No. 3. KETVIRTADIENIS, SAUGA JANUARY 20, 1955 VOL.-METAI XXXIX

Dienos Klausimai

Komunistinė Kinija nuolat drumsčia taiką Tolimuoje Rytuose. Ašistorjus kraujo praliejimams Korėjoje ir Indokinijoje, dabar raudonieji dėmesį nukreipė į Formosą ir kitas salas kontroliuojamas kiniečių nacionalistų. Sausio 10-tą net šimtinė raudonųjų lėktuvų atakavo nacionalistų tvirtovę Tachen. Be abejonės, nacionalistai ne pasiliks skolingi ir bet kurią dieną padarys vizitus komunistų strateginėms tvirtovėms. Jei ne U. S. vandeninė jėga, kurios saugoją Formosą; raudonieji būtų daug drąsesni. Pažymėtina, kad raudonieji kiniečiai nacionalistų atakuoja sovietinės Rusijos pagamintais lėktuvais Maskva dabar užimta "sugyvenimo" propaganda, o krūvinus veiksmus atlieka jos satelitai.

Kremliaus pagrasinus atsis kyt nuo sutarčių su Anglija ir Prancūzija, visoj Rusijoje pasireiškė karo baimė. Maskvoje pradėjo tūstėti krautuvės, ypatingai maisto, nes gyventojai, laukdami karo, stengėsi apsirūpinti atsargomis. Sovietų lyderiams prisiėjo kalbomis apie taiką numarant gyventojus. Kaip žinoma, Kremliaus norėjo pasidaryti anglus ir prancūzus, kad jie atsiskaitytų nuo Londono ir Paryžiaus sutarčių, kurios turėtų ko kito leis atsiginkluot vakarinei Vokietijai ir prisidėti prie Europos gyvybos fronto.

Pereitą savaitę energingasis Prancūzijos premjeras Mendes-France turėjo audienciją pas Popiežių Pijų XII-j ir konferavo su Italijos augštaisiais pareigūnais. Aptarti vakarinės Europos gynybos reikalai, imigracijos problemos ir vieninga ekonominė politika šiaurinėje Afrikoje. Pažymėtina, kad dabartinis Prancūzijos premjeras Mendes-France yra žydus, vienok jis pagerbė Popiežių savo vizitu, sulaužydamas ilgametę prancūzų atsakomųjų valstybiškų tradiciją ignoruoti Katalikų Bažnyčios vadovą. Nors prancūzų tauta yra katalikiška, bet valdžią kontroliavo liberalai ir bedieviai.

John H. Noble, pasiekęs vakarinę Berlyną, papasakojo spaudos atstovams, kad milijonai žmonių sovietų darbe vergų brigadose nerimauja ir tūk reikia kibirkšties, kat lie sukilti. Noble, kaip pavyzdį, nurodė sukilmą įvykusį liepos mėnesį, 1953 m. Vorkutoje, kuriame dalyvavo per 100,000 vyrų. Sargybiniai 110 asmenų nukovė vietoje, 500 sužeidė, o keliasdešimt sušaudė sukilmą numalčius. Noble gerai žino padėtį ir žmonių nuotaikas nes jį patį trankė prievartos darbų stovyklose.

U. S. Atominės Energijos Komisijos pimininkas Strauss pareiškė, kad jau nėra jokios abejonės, kad Sovietinė Rusija gamina atomines ir hidrogenines bombas. Dėlto laisvasis pasaulis neprivalo snūduriuoti ir eikvoti laiką. Komunistai garsiai kalbėdami apie sugyvenimus stengiasi mįgdyti kitus ir geriau pasiruošti naujiems grobimams.

RYTPRŪSIŲ LIKIMAS?

Paprastai gerai informuotas apie įvairius užsienio politikos įvykius vokiečių savaitraštis "Rheinischer Merkur", laikomas neoficialiu kancelerio Adenauerio organu, 1954 m. gruodžio 17 d. numeryje plačiai rašo apie valstybinio pobūdžio naujus eksperimentus Rytuose Europoje. Čia Sovietai kai kur mėgina sudaryti savotiškus "kondominiumo" junginius. 1951 m. pirmas toks "tarpvalstybinio pobūdžio eksperimentas" buvo sudarytas Rumunijoje, įkuriant "autonominę vengrų administracinę sritį Sibenburgene". Tuo, esą, buvęs pašalintas tarp vengrų ir rumunų gyventojų šimtamečius trukęs "nacionalinis įtampimas". Kitas panašus eksperimentas buvo padarytas įkuriant "Autonominę Oderio Kombinato Direktoriją" kurioje teritorija Ostravos, Oderbergo, Tescheno, Friedeko, Tropau ir Jagendorf apygardose, Beuthen-Opelno srityje ir Katowicų distrikte apima 22,000 kilometrų. Dabar ši "autonominė vyriausybė" vis daugiau išjungiamas iš ženkų ir lenkų valstybinio suverenumo. Galimas dalykas, kad po poros metų ji sudarys vieningą savarankišką "Oderio Kombinato ūkinę sritį", kurią bendrai valdys Praha ir Varšuva.

Panašūs eksperimentai, "Rheinischer Merkur" teigimu, lenkai ir sovietai projektuoja ir su Rytprūsiais. Lenkų iniciatyva 1954 m. spalio mėn. Allensteine susitarė lenkų-sovietų ekspertų komisija pirmą kartą apsvausti tokią galimumą. Neseniai Varšuvos radijas viešai tai paskelbė drauge pastebėdamas, jog ateinančiais metais gali būti imtasi pirmųjų žygių šiam projektui realizuoti. Šiuo planu numatoma Rytprūsius, kurių šiaurinę dalį rusai pirmoj eilėj stengiasi paversti strateginiams reikalams, vėl sujungti į vieną vienetą. Šis vienetas būtų išjungtas iš tiesioginio lenkų ir sovietų suverenumo ir pavadintas "autonominė Mozovijos sritis". "Autonominė Mazovijos krašto vyriausybė" būtų pavesta "autochtonams Mozovijos gyventojams", o bendrai lenkų-sovietų superadministracija vykdytų savotiškos rūšies "kondominiumo" valdžią. Ligi šiol mozūrai, griežtai paėmus, buvo laikomi lenkų tautos dalimi", bet dabar netikėtai pradėta kalbėti apie "mosūrų priklausymą slavų tautybei". Numatoma "kultūrinei autonomijai" paruošti Allensteine projektuojama tetaigti "Mosūrų kultūros institutą".

MELBURNO MIESTE sekmingai praėjo Australijos lietuvių 5-oji sporto šventė. Šventės paliko gausų įspūdį tiek patems sportininkams, tiek juos stebėjusiems žiūrovams. Laimėtojų sąrašas paskelbta visą eilę dvanų.

NAUJŲ METŲ PRADŽIA DŽIUGINANTI

PIRMŲJŲ DVIEJŲ SAVAIČIŲ DAVINIAI DUODA ŠVIESIŲ VILČIŲ DEL MŪSŲ SUSIVIENIJIMO ATEITIES

Šią savaitę Susivienijimo centras įregistravo šiuos naujus narius:

163 kp. Chicago, Ill.—Daužvardis, Michael (Juv.)	Šrupša
163 " Chicago, Ill.—Daužvardis, Peter (Juv.)	"
18 " Tamaqua, Pa.—Lazurs, Jean Marie	Abromitis
18 " Tamaqua, Pa.—Lazurs, Frances Dolores	"
18 " Tamaqua, Pa.—Lazurs, Daniel Mark (Juv.)	"
101 " Chicago, Ill.—Strungys, Milda	Lipčienė
33 " Chicago, Ill.—Kastautas, Jonas	Juška
115 " Brooklyn, N. Y.—Savickaitė, Marija	Bobelis

Kaip sarašas parodo, šios savaitės daviniai yra gerai viso aštuoni nauji nariai. Pirmoj vietoj aktyviai susivienijimo ilgametis išdo globėjo Vinco Abromaitio pasidarbavimas—jis į 18 kuop. ir išrašė tris naujus narius. Ilgametė 163 kuopos finansų sekretorė Marijona Šrupšienė išrašė du; 101 kuopos organizatorė Uraulė Lipčienė nuolat pasirodo su naujais daviniais ir šį kartą išrašė vieną vieną naują narių, tai, išrašė 33 ir 115 kuopų organizatoriai p. Juška ir p. Bobelis.

Pereitą savaitę sarasė buvo devyni nauji nariai. Įdėgi naujų 1955 metų pradžia yra gera. Jei kiekviena savaitė į Susivienijimo centro įstaiga atėmu po tiek naujų narių, tai būtų atsverti mirumų išsibūvimą, o šie nauji susidarytų pėrviršis, kuris būtų pabalgioj. Šių dalytų Susivienijimo didelį paūgėjimą nariai. O mažiausias lydi kapitalo augimas ir veiklos pagyvėjimas.

Prie šios savaitės gerų davinį reik prisitaityti ir 265 kuopos, Detroit, Michigan, organizatoriaus Vlado Būbio iniciatyva iš centro 20 aplikacijų (10 pamečių ir 10 naujų metų) naujų narių, kurie su savo veikėjais įsijungti į šį darbą.

SERGA LRKSA EKS-PREZIDENTAS PETRAS P. MULIOLIS

CLEVELAND, Ohio.—Jau keletą mėnuo, kaip sirguliuoja, o vėliausia jau kelinta savaitė, kaip mažai tesikičia iš lovos išymusis senosios kartos veikėjas, biznisiškas ir buvęs mūsų Susivienijimo prezidentas Petras P. Muliolis. Galia, kad vis mažėja ir mažėja tie žmonės, kurie vadovavo mūsų parapijų, mokyklų, bankų, sveitainių ir įvairių klubų organizavimui. Vienus Augščiausias pasišaukia pas Save amžinybėn, kiti sirguliuoja, o dar kiti sulaukę vyresnio amžiaus nepajėgia tiek veikti, arba ir visai turi pasitraukti iš lietuviškos visuomeninės veiklos.

Nors šis Clevelando lietuvių įžymusis veikėjas, P. Muliolis, nėra sulaukęs didelio amžiaus ir daug dar galėtų padaryti gera dėl savo tautiečių, bet nelabai ilgą verčia gerąjį lietuvių būt lovoje.

Mums, Clevelando lietuviams, reikėtų neužmiršti to geradaržio žmogaus, kuris yra idėjas tiek energijos, sveikatos, pamiršimo savęs ir pinigų dėl Clevelando lietuvių, ypač dėl mūsų Susivienijimo, Kultūrinio Darželio ir mūsų tėvynės Lietuvos, ką būtų sunku čia viską ir sužymėti. Taigi, būkime toki gerai ir prisiminkime šio visuomenininko didžiulius pasiaukojimus dėl mūsų visų, aplankykime jį ligoje, pamelskime, kad mūsų Viešpatys grąžintų jam sveikatą, kad jis vėl galėtų vadovauti ir su mumis bendrai pasidalinti lietuvišku žodžiu.

Rengiasi Šaukti Seimelį

Neseniai Clevelando visų keturių LRKSA kuopų valdybų nariai ir veikėjai turėjo bendrą susirinkimą pasitarimui kaslanką galvinti Ohio apskrityje. Susirinkimas buvo šv. Panelės Nešilijantios Pagarbos parapijos sveitainėje. Pirmininkavo Juozas Gražulis, o tarimus užrašė P. Glugodienė, kurios iniciatyva šis susirinkimas buvo suauktas ir

VILNIAUS AUSROS VARTŲ PAŠTO ZENKLAI

Gruodžio 7 d. Vatikano paštas išleido trijų ženklų seriją 20, 35, 60 lyrų vertės su Vilniaus Ausros Vartų Marijos, nuo senų laikų lietuvių garbinamą "Mater Misericordiae" (Gailėtingumo Motina) paveikslu.

Vatikanas išleisdamas tuos ženklus, norėjo paversti pavergtąsias tautas Marijos globai ir tuo pačiu pagerbti pavergtąją Lietuvą. Lenkai šį pašto ženklų išleidimą panaudojo savajai propagandai, stengiamiesi įrodyti, kad jų išleidimu šv. Sostas norėjo pagerbti lenkišką šventovę.

Gruodžio 3 dieną pasirodė "L'Osservatore Romano" vienašališki žinutė, paimtai iš lenkiškų šaltinių, į tai buvo atkreiptas Vatikano kompetentingų įstaigų dėmesys, kur buvo apgalvestas šis faktas ir patikrinta, kad ateityje bus stengiamasi išvengti panašių dalykų. VLIKo Informacijos Tarnybos Elta-Press redakcija, kad užkirtus kelią tolimiesiam klaidinančių žinių propagavimui apie Vilniaus Ausros Vartų lenkiškumą, išleido specialų papildomą "Elta-Press" numerį, kuriame duodama išsami istorinių žinių apie Ausros Vartų šventovę ir išryškinama tikroji dalykų padėtis. Biuletenis buvo išsuntinamas visoms Atalijos laikraščiams, žinių agentūroms ir radiofonams.

Tikslus ir greitas reagavimas iš lietuvių pusės, ypatingai Elta-Press komunikatas, užkirtus kelią tolimiesiems lenkų propagandiniams reikiams Italijoje, Elta-Press pabrėžė ir patvirtino, kad šios žinios radija.

Gruodžio pirmosiomis dienomis įvyko Romoje ANTRASIS PASAULINIŲ KATALIKIŠKO JAUNIMO KONGRESAS. Kongresas dalyvavo 41 tautų atstovai. Lietuvos atstovavo studentai Palubinskas ir Memėnas, kurie per "Free Europe" radiją perdavė sveikinimus ir pranešimą apie kongreso darbus Lietuvos žmonėms.

Gruodžio 4-5 d.d. J. E. Vyskupas Padolskis dalyvavo Osimo mieste manifestacijoj su "Tylos Bažnyčia", kur pasakė keturis pamokslus, nušviesdamas katalikų persekiojimus Lietuvoje ir dabartinę padėtį. Taip pat pasakė vieną pamokslą Castelfidardo mieste gruodžio 5 dienos vakarė.

VENECUELOJE sėkmingai reiškiamsi savo veikla lietuvių skautai ir skautės, kurie gyvai dalyvauja dainos konkurse. Šokėjų grupė vadovauja I. Zalnierūnaitė. Pirmojoje Venecuelos skautų stovykloje dalyvavo ir lietuvių skautų skiltys. Lietuviai pasižymėjo tautiniais šokiais ir tautinių darbėlių paroda.

TARPTAUTINIO FRONTO KOVAI PRIES KOMUNIZMĄ, igaliojotinis Brazilijai M. Laupnaitis parašė ir išleido 234 puslapių knygą "Aš kaltinu". Pirmašis tomas apima Lietuvos nepriklausomybės paskutiniuosius dienas. Išeis dar du tomai.

FILMŲ FESTIVALIJE VENECIJOJ (Italijoje) didelį pasisekimą turėjo filmas "Giulietta e Romeo", statyta kartu anglių ir italų. Spauda labai išskėlė pagrindinio artisto Laurence Harvey gabumus, visur pažymėdama, kad jis yra lietuvis.

ARGENTINA. Tautiniam lietuvių muziejui patalpos jau visaiškai paruoštos. Dabar yra dirbamas vitrinos ekspozitams. Greitu laiku manoma atidaryti muziejų publikai.

HOLLYWOOD'E mirė dirbtis Walt Disney paveikslų studijos Juozas Platakis, laikytas geriausiu JAV se rankinio sviedinio čempionu nuo 1935 m.

Pavergtoje Lietuvoje

Bara Lietuvos Komunistinius Rašytojus

Po 9 metų pertraukos, kompartija surizikavo leisti suvažioti pavergtosios Lietuvos bolševikiniams rašytojams.

Iš "Tiesoje" idėto aprašymo matyti, kad suvažiavimas buvo gana slogus, o jo programa—nėra pakankamai įsigilinėti, nors diskusijos ir vyko ištikimybės partijų dvasia, tačiau rašytojai ne išvengė priekaištų, kad jie dar nėra pakankamai įsigilinėti marksizmo-leninizmo studijas ir nesugeba tinkamai atvaizduoti visiškai paklusnaus okupantams lietuvių. Svarbiausia buvo reikalaujama iš rašytojų atviros satviriktikos, arba saviplakos, t. y. viešo prisipažinimo, kur ir kodėl jis prasilenkė su partijos "generaline linija". Kadangi ta generalinė linija šiek tiek suvirpėjo Stalina įmerkus į formalumą, o Berija pavaišinus kulkomis, tai tiek politrukai, tiek rašytojai buvo gana atsargūs. Jie greičiau laukėsi sukletėjusio marksizmo-leninizmo ir taip jau nebelaupsino Stalino. Ką gi, Sovietams pasinešus grobuoniškumo linkme, reikia kokios nors ideologinės bazės pavergtųjų mums mulkint. Ta "ideologija" jie ir linkniavo.

Iš to rašytojų suvažiavimo kalbų galima padaryti išvadą, jog pasigendama prozos, kad su poezija nekaip sekasi ir kad ypač trūksta scenos veikalų. Vadina, si, apibūdinamas ir esantingumas

Iš to rašytojų suvažiavimo, aišku, niekam nebuvo nusdos. Tai buvo greičiau vienos profesijos žmonių akivaizdinis patikrinimas, nors komunistams baimintis dėl jų jau nebėra reikalo, nes bet kokia kūrybinė laisvė jau seniai užgnaužta. Jiems teliko tik prievolė šlovinti okupantą ir gėrėtis jo siauraprotiškumu, be to, dar skatinti pavergtųjų tautiečių entuziazmą kuo daugiau parūpinti riebesnių kąsnių Maskvai ir padėti savo skriaudėjui gaminėti ginklus tolimiesiems užkariavimams. Nepavydėtinos rašytojų pareigos, kaip lygiai ne pavydėtina ir visų pavergtųjų dalia.

Kaip su Juosko Tautosakos Rinkiniu?

Valstybinė grožinės literatūros leidykla skelbia jau išleisus Antano Juosko Lietuviškųjų dainų I-ji tomą. Nurodoma, kad jame atspausdinta apie 460 lietuviškų liaudies dainų ir kai kurių dainų melodijos. Tiražas—8,000 egzempliorių, apimtis—960 puslapių. Esą atiduoti spaudai taip pat II-sis ir III-sis šių dainų rinkinių tomai. Naujajame leidinyje dainų tekstai pateikiami dviejopai: fotografiniu būdu ir šių dienų kalbos norminėmis lytimis.

Komunistai nuolat giriasi Antano Juosko lietuvių liaudies dainų rinkinio nauja laida. Ta draug pakartotinai nurodoma, kad pirmą kartą rinkinys buvęs atspausdintas Kazanės universiteto. Visiems yra aišku, kad tuo siekiama peisitarauti kompartijos skleidžiamiesiems gandams, esą rusų tauta visados padėjusi lietuvių tautai.

Kaip buvo iš tiesų? Bolševikai, žinoma, nutyli, kad Antanas Juoska buvo kunigas, Veliuonos klebonas. Visą savo ilgą amžių jis atsidėjo ganytojiniams darbui ir tautosakos rinkimui. Jis bandė rinkinį atspausdinti Lietuvoje. Tat nepavyko dėl rusinimo politikos ir spaudos draudimo. Senelis kun. Antanas Juoska tuomet persikėlė pas savo broli Joną, kuris buvo priverstas mokytojauti Kazanėje, nes rusai jam neleido grįžti į Lietuvą. Ne paprasta energija ir nesigalėjimas išleisti abu broliai toliau kovojo prieš rusišką spaudos draudimo įsakymus, udraudžiant lietuviškąjį raštą net pačioje

je Rusijoje. Dalis tautosakos rinkinio atspausdinta net rusiškais Muravjovo kirvuokais—kirilica.

Pagaliau broliams Juoskoms pavyko savo darbas sudominti didįjį prancūzų kilmės kalbininką Baudouin de Courtenay, kuris talkininkavo jiems vesti kova prieš rusinimo politiką. Ypatinomis pastangomis, pasinaudojant universiteto autonomija, pavyko prikaltinti Kazanės universiteto vadovybę išleisti rinkinį, kaip mokslo veikalą, lotyniškomis raidėmis. Tačiau Kazanės universitetas leidiniu tinkamai nesidomėjo. Broliai Juoska, iš paskutiniųjų sukrapštę pinigų, patys apmokėjo spausdinimo išlaidas. Tuo betgi vargai dar nesibaigė. Reikalas pasiekė patį carą, nes tokia stipri buvo rusų neapykanta lietuviškam rašui. Prati didžiausia rinkinio dalis liko neatspausdinta ir zuvo bolševikinės revoliucijos audroje.

Tokia yra tikrovė apie Antano Juosko tautosakos rinkinį, kuris tapo paminklu lietuvių kovos prieš rusinimą. Broliai kartojasi. Ir už naująjį leidimą laidą teks lietuviškam rašui. Nes rusai tik girsia davę leidimą išleisti knygą "na litovskom izykye". Juk taip buvo ir prieš 75 metus.

Pavergtasias lietuvis šiandien pagrįstai klausia: ar maskolniai tikrai mano, kad už duotą leidimą knygai spausdinti nutrins gėdą, kai grobia Lietuvos turta ir žudo lietuvių tautą? Elta

ne tik Vilnių, bet taip pat nepaprastai išpuošę Kauną ir kitas Lietuvos miestus. Tačiau yra visai kitaip: Kaunas koks bus, toks ir yra. Jis nebuvo daug per karą išgrautas, o dabar patatyta keletas namų. Šiaip Kaunas atrodė "po senovei", t. y. visur matyti rusiškios netvarkos žymiai. Išpūdis labai slogus—miestas apskures, apleistas, nors ir apstu visokių užkandinių. Zymesnis iš jų—"Gintaras", "Pyragas" ir kt. Yra daug kioskų, kurie stotimi maziukai, pagal tam tikrus standartus. Tai veiki ir viskas, kas šiaip kauniečių galėtų pirmoj eilėj kristi į akį.

GRAŽINA PABEGELIUS

Kaip praneša anglų konservatorių dienraštis "Daily Telegraph" (1954.11.8), iš Anglijos buvo į Sov. Sąjungą deportuotas Estijos pilietis Uustalu Ulo. Valdžios įstaigoms atsisaktus suteikti jam politinės globos teisę, jis buvo pasodintas į laivą, išplaukusį iš Tynės uosto į Leningradą. Anglijos vyriausybė ligi šiol nėra pripažinusi Pabaltijo valstybių inkorporacijos į Sov. Sąjungą. Tad yra nesuprantama, kuriuo pagrindu Estijos pilietis buvo deportuotas į Sov. Sąjungą, juo labiau, kad iš kit, kraštų net kriminaliniai nusikaltėliai nėra siunčiami į jų kilmės kraštus ir perduodami bolševikams.

LEKTUVŲ NELAIMĖJUVO 15 ASMENŲ

BURLINGTON, Ky.—Sausio 12-tą ore susitrenkė TWA Martin Skyliner lėktuvas su privačiu savininko DC-3 lėktuvu ir abu nukrito. Žuvo 15 asmenų. Kadangi visi, skridę lėktuvuose, žuvo, tai nėra liudininkų, kurie pasakytų dėl keno kaltės ir kaip visa įvyko.

VENECUELOS ROTARY KLUBAS 1955 metų vasario mėnesį minės savo 50 metų gyvavimo sukaktį. Lietuvių vadovybė gavo pakvietimą per minėjimą pasirodyti su tautiniais šokiais. Numatyta labai įvairi programa, kuri bus atlika puikią koncertų salėje.



REV. JOHN S. LUKSYS VOTED OUTSTANDING CITIZEN OF 1954

SHENANDOAH, Pa. — Rev. John S. Luksys, assistant rector of St. George's Church (Lithuanian), was honored last night by the Anthony P. Damato Post 792, American Legion, when he was selected as the recipient of the 1954 "Outstanding Citizen Award."

Father Luksys, cited as the founder of Little League Baseball in Shenandoah, was selected for his great contribution in providing wholesome recreation for the youth of the community as a means of combatting juvenile delinquency.

Since the award was originated in 1948, Father Luksys becomes the second clergyman so honored. In 1950, Rev. John Althouse, former pastor of the First Methodist Church, was selected in addition to Mrs. Charles Manilla and A. F. Paulonis.

Other recipients of the coveted award were:

1948 — Frank Alinsky, John McCauley and John Leach.

1949 — Dr. William T. Leach, Frank Twardzik and Thomas H. Lewis (posthumously).

1951 — Ernest Harsley, Louis Malloy and James Conroy.

1952 — Mrs. Anthony Uses and Dr. W. A. Schmidt.

1953 — Ted Birtley and Stanley Mika.

Formal presentation of the award will be made during special ceremonies on Feb. 1 at the Rescue Hook and Ladder Fire Company building.

Father Luksys, chaplain of St. George's Catholic War Veterans and Director of St. George's CYO groups, both Senior and Junior, has always been a staunch supporter of any community program in behalf of youth.

Back in February of last year he conceived the idea of launching a program to bring Little League Baseball to this community. With the assistance of Edward Katalinas, Detroit Tigers scout, an organization meeting was staged on Feb. 23, 1954, and the keen interest displayed by church groups, civic, social and veterans organizations proved such a program possible.

Under the inspiring leadership of Father Luksys, who was named league president, Little League baseball proved an outstanding success in its inaugural season. This program included the erection of a new field which is rated on a par with similar fields throughout the state.

Eight teams competed in the Little League the past season with more than 120 youngsters taking part. Next year's plans

Klausykite LITHUANIAN MELODIES Ann Arbor—WPAC—1050 kilocycle Sekundienais 1:00-1:30 p. p. RALPH VALATKA, Vedėjas 15756 Lesure—Detroit 27, Michigan BRoadway 3-2224

"GARSO" KNYGYNE GALIMA GAUTI ŠIAS KNYGAS

- NAUJASIS TESTAMENTAS. J. E. Arkivakupo Juozapo Skvirecho vertimas. NAUJASIS TESTAMENTAS apima visas keturias evangelijas knygas: Apaštalg Darbu aprašymą; laiškus Apaštalgų: Sv. Povilo, Sv. Jokūbo, Sv. Jono, Sv. Judė ir gilyti atėinančių iš savo pasaulio dalykų Apokripta, surašytą apaštalgų Sv. Jono. Naujame Testamente yra surašyta Viešpaties Jėzuso darbai ir stebuklai. Štėpišiais audokais apdarais \$3.00; popieriniais viršteliais—\$2.00. SVENTŲJŲ GYVENIMAI—Štėpišiais kiekvienai dienai. Knyga turi netoli 1000 puslapių, gausiai paveikuota, puikiais, štėpišiais apdarais su aukso kryžium ant viršaus. Kaina \$4.00. CROSSES (KRYŽIAI)—Romana. Parašė Vincas Ramonas. Anglų kalbon išvertė Miltona Stark. Išleido "Lietuvių Dienos". Idomi knyga anglų-kalbi skaitantiems. 329 pusl. Kaina \$4.00. POEZIJA—Jurgio Baltušaičio eilėraščių. Spaudai parėngė J. Aletis. Išleido kun. Pr. M. Juras. Kaina \$2.00. VAI LEKITE DAINOS—Gražiausios Lietuvos Dainų Rinkinys. Parašė kun. J. Dabulis. Papildyta rinkini išleido kun. Pr. M. Juras. Knyga 284 puslapių, nedidelio formato. Telpa 233 gražiausias populiariausias lietuvių dainas. Kaina \$1.00. KĄ TAPTI AMERIKOS PILIEČIU? Tai yra labai naudinga knygtė, kuri daug padės tiems, kurie ruošiasi gauti Amerikos pilietybę antruoju pabūrimu. Joje yra trumpai apibūdinti klausimai ir atakymai anglų ir lietuvių kalbomis. Knygtė mėsė forneto. Gali moteris ją įsidėti į rėdikali (pocketbook). Didelis raidis, spauda aiški. Kaina 25 centai. JOBO DRAMA, prof. Ant. Macinios... 2.00 DIDYSIS INKIVIZTORIUS, prof. Ant. Macinios... 2.00 SVENTIEJI AKMENYS (eilėraščių), Faustas Kleinas... 2.00 MIŠIOS, Jurginios Kalėdos... 1.50 SVENTASIS RAŠTAS, II tomas... 5.00 LIAUDIŠIOS DAINOS, IV, K. V. Bonalio... 2.00 100LIAUDIŠIOS DAINŲ, K. V. Bonalio... 7.00 Užsakant kreipkitės į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

School and Blythe Township High School. He is a graduate of the Marianapolis College, Thompson, Conn., and first studied for the seminary in Lithuania. He later attended St. Charles Borromeo Seminary, Overbrook, and was ordained to the priesthood on May 30, 1942, by the late Dennis Cardinal Dougherty. His twin brother, Stanley, was also ordained on the same day. His first and only assignment was to St. George's Church, coming here on June 9, 1942. His brother is stationed at St. George's Church, Philadelphia. (Evening Herald, Jan. 12, 1955.)

CONTINUATION OF CONGRESSIONAL INVESTIGATING COMMITTEES RESOLUTION AMERIKOS LEGIONO REZOLIUCIJA U. S. Senate, Sausio 10, 1955

Mr. Wiley (Senator from Wisconsin). Mr. President, the Nation realizes the tremendously vital job which has been and is being performed by the various investigating committees exposing the Communist conspiracy in our land and throughout the world.

I was pleased, therefore, to receive from Miles D. Kennedy, director of the American Legion's National Legislative Commission, the text of resolution which had been adopted at the 1954 national convention urging continuation of the respective investigating committees and subcommittees.

I ask unanimous consent that the resolution be printed at this point in the Record.

There being no objection, the resolution was ordered to be printed in the Record, as follows:

RESOLUTION NO. 74 Support Congressional Investigating Committees Whereas the Congress of the

United States through its duly constituted committees has performed an outstanding service to the United States and the people thereof by continued investigating and exposing the activities of the Communist conspiracy and the individuals participating in the Communist conspiracy: Now, therefore be it

Resolved, That the American Legion in national convention assembled in Washington, D. C., August 30th - September 2, 1954, hereby commends the House Un-American Activities Committee, Senate Permanent Subcommittee on Investigations, Senate Subcommittee on Internal Security, House Committee to Investigate the Seizure and Forced Incorporation of Lithuania, Latvia and Estonia by the Union of Soviet Socialist Republics and strongly recommends the continuation of these committees with no limitation of their present powers and with ample funds for their proper function so vital to the national defense and internal security of the United States.

SOVIET WORKER IN MOSCOW TRAIL FAR BEHIND NEW YORKER IN PURCHASING POWER

It takes a Soviet worker in Moscow sixteen times as long to earn the money to buy a new winter suit as it does for an American worker living in New York City, the U. S. Department of Labor reported today.

To earn the 1,100 rubles necessary to buy a single-breasted wool suit in the Soviet capital it takes the average Russian worker 47 days. An American worker in New York can buy the same suit of clothes after working only three days.

If the Russian worker also wants to buy his wife a new wool suit, it takes him 8 times more hours of labor than his American counterpart. In Moscow 22 eight-

hour days of work are needed to earn the money for a ladies wool suit while a New Yorker can get his wife a new suit by working only 21 hours.

The Labor Department found by checking official Soviet publications that most men's and women's wear and other commodities sold in Moscow require considerably more labor to obtain than they do in New York. The Moscovite works 22 times longer for a shirt, 10 times for socks, 12 times for shoes, 9 times for cotton dresses, and 14 times longer for an overcoat than does a New Yorker.

If a worker's family in Moscow wants a table radio it takes the bread-winner 32 days to earn the money. In New York the worker has his radio in one-twentieth the time, or 13 hours.

For a cake of toilet soap the Russian works three times longer than the American, and for a cigarette the Russian must work more than twice as long.

The American worker, ironically, need only work a third as long to buy the same amount of vodka as the Russian.

Workers in the Soviet Union must also work longer to buy basic food items than the workers in the United States. Rye bread requires twice as much work in Moscow as in New York, while the hours of work for potatoes are 6 times higher. Ordinary beef cuts call for 5 times more work in Moscow and a pound of sugar requires 2600 percent more.

Butter in New York requires only a tenth of the working time to purchase as it does in Moscow. And it takes five times longer to earn a bottle of milk in Moscow and eight times longer for eggs than in New York.

All in all, an average worker in the Soviet Union today is not only works off than the average worker in New York but also has to actually work about 43 percent longer than he did in 1928 to keep his family supplied with essential foods. This does not

KĄ IS TIKRŲJŲ DAVE LIETUVAI KOMUNISTINE SANTVARKA

Bolševikai giria viską išradę ir atradę, viską juos geriausia ir pavydingiausia, o Nepriklausomos Lietuvos laikais darbininkai, tarnautojai ir valstiečiai, jų teigimu, nepaprastai šaršę. Tik sovietinė santvarka išvaduotus juos iš vargo ir sunkaus gyvenimo.

Kaipgi yra iš tikro, ir ką toji "didžioji Tarybų Sąjungos konstitucija" yra gėta davusi mūsų žmonėms? Kaip ji buvo "savanoriškai" įvesta—šiuo kiekvienas lietuvis. Tačiau kaip krakto nuskurdinimas ir šiuo kaip laimėjimas "auksinėmis raidėmis", papasakojo iš Lietuvos neseniai ir Vakarais pasibėgęs mūsų tautietis MIRONAS.

Kokie mokami, "pasukus ko lektvyvino gyvenimo keliu", atlyginimai, gerai gali pavaizduoti kad ir šis palyginimas: Nepriklausomaj Lietuvos sunkiausiu darbininku žemės ūkyje buvo laikomas samdiny, arba bernas. Jis, gaudamas iš ūkininko drabužius ir maistą, būdamas sotus, metų gale už savo atlyginimą galėdavo nusipirkti dviratį ir eilutę, arba gaudav 400 ar daugiau litų grynais ir dar šiek tiek natūra. O ką gauna dabar kolūkietis? Jei už darbdienį mokama po—2 kilogramas grūdų, tai toks kolchozas laikomas labai geru. Kiti teistengia išmokėti vos po pusę kilogramo. Tenka gyventi iš savųjų arų, nors ir už tuos dar reikia atiduoti privalomas pyliavas, mokesčius valstybei. Didžioji kolchozininkų dalis jei gauna už darbdienį po 1 kilogramą grūdų, tai gerai. Išdirba per metus vienas žmogus 300 darbdienių—tai maksimum. Ir jis už savo kvėpiną, prakaitą teguana vos 6 centneris grūdų, patis turi pasirūpinti savo valgiu, savo drabužiais—ir galų gale jo metinis ūdarbis, palyginus su "buržuaziniiais laikais", tesiekia maksimum 50 litų. Štai realus vaizdas, kaip kolchozininkai buvo "išvaduoti" iš vargo ir tamso.

Panaši situacija ir kitose strytyse. Jeigu palyginame prieškarinę pieno produkciją su dabartine, tai dabartiniai bolševikiniai

"laimėjimai pieno srity" rodė pieno ūkio nusmukimą maždaug iki pusės. Sumazėjo ir kiauliu, ir arkliu kaimuose "privati statyba" vyksta labai menkai, nes užimūtinai negausi darbininkų. "Gyvenvietėse" statomi vieno ar dviejų butų standartinio tipo namukai. Pagal planą ar vieškelį išveda ma "centrinė gatvė", tokie namukai sugožiama vienas šalia kito—štai ir turite naujo tipo "kollektivinę gyvenvietę". Namukus retas kas pats statosi, dažniausiai juos pastato kolūkis, kuris, įleidęs kolchozininką, tuoj jį apveda išimokėtinai mokesčiais. Lietuvoj "grupinė statyba tik pradeda ma. Kol visi vienkiemiai bus "sugubenti" j tokias grupines gyvenvietes ir pakeistas ligišiolinis Lietuvos kaimo vaizdas—truks dar labai ilgai: tam reikia didelių lėšų. O su dabartine ekonomine padėtimi—lėšų šiam reikalui nėra iš kur kiek reikiant gauti, jei pavyzdžiui per metus statomos kolchozo tvartams vos teistengiami padėti pamatai: vis mat, mažinai ko nors trūksta—čia medžiagu, čia pinigų, čia ko nors kito.

Moralinį spaudimą daugiausia jaučia įvairių rūšių tarnautojai, paskum fabriku darbininkai, o kolūkiniai—šiuo atžvilgiu gal "laisviausi", užtat medžiaginiu atžvilgiu rezultatai priešingi. Tarnautojų vidurkinis atlyginimas siekia nuo 600 iki 1.000 rublių. Gaunąs pavyzdžiui 600 rb. atlyginimo turi mokėti 12% mokesčių (6 pajamų ir 6 "bevalčių" mokesčių), pirkti "savanoriškai" paskolas, "savanoriškai" draustis etc. Žodžiu, visi iš jų stengiasi išsipausti kiek galint didesnę sumą. Gaunantieji stambesnius atlyginimus įvairių mokesčių turi mokėti daugiau. Darbininkai nors nepatęnkinti, bet per tiek laiko su savo padėtimi apsirato. Daugiausia už visus nepatenkinti kolūkininkai. Ir savaime suprantama: iš buvusių savarankiškų žmonių dabar yra padaryti valstiečiai vergai. Visi labai gerai prisimena ankstesnius laikus ir gyvenimą Nepriklausomaj Lietuvos.

LONDONO LIETUVIŲ CENTRAS

DBLS Centro Valdyba pranešė, kad Lietuvių Namai Londone perkelti į didesnę ir erdvesnę būstą. Juose sutelktos šios lietuvių įstaigos ir organizacijos: D. Britanijos Lietuvių Sąjungos Centras, "Europos Lietuvis" redakcija ir administracija, Lietuvių Namų Akcinė Bendrovė, "Nidos" spaustuvė ir knygu klubas, Taatos Fondo Atstovybė, DBLS Centrinis Skyrius ir skaitykla, Lietuvių Inžinierių Sąjungos Skyrius, Lietuvių Klubas ir sporto klubas Taurus. Naujojo būsto adresas toks: 1/2 Landbroke Gardens, London W. 11, Anglija. Naujieji namai, kaip skelbiama, yra dvigubai didesni, patinagesni, gražesni ir patogesni, negu turėtieji.

AUSTRIJOS LIETUVIAI reikią nuodirdžią padėką BALF, kad jų neužmiršta švenčių progą BALFas Austrijos lietuviams paskyrė 300 dol. pašalpos, be to, 100 dolerių atsiuntė Great Neck BALF'o skyrius dšiovininkams.

hold true, however, for all Soviet workers. Recent reports from Russia, received by the Labor Department, point to a great gap between the so-called privileged class and the rank and file worker in field and factory. The privileged consumers have not only more money but also priority for the purchase of luxury goods and services not available to the ordinary citizen.

MANCHESTER, Conn.—Sausio 6, 1955 m., mirė LRKSA 216 kuopos narys Stanislovas Astrauskas. Palaidotas sausio 10-tą su bažnytinėmis apeigomis. Jo žmona mirė 1954 m. Paliko du sūnus, vieną dukterį, šešis anūkus. Teilsis Viešpaties ramybė! Artimiesiems giliausia užuojaut!

Taiso Administracinę Liniją Rytprūsioose Vokiečių "Pressedienst" der Heimatvertriebenen" Nr. 45, 1954, remdamasis gautomis iš Rytprūsijų žiniomis, skelbia, kad mišri lenkų-sovietų komisija yra Rytprūsioose pasieniais įvykdžiusi visą cilę "sienos ištaisykų". Kai kurios vietovės, ligi tol valdytos lenku, dabar įjungtos į Kaliningrado srities administraciją, pavyzdžiui, Dogen ir Schiffus vietovės Gerdavos apskrityje, Oberhofen - Angerapės apskrityje, Kranterwiese ir Spechtsboden-Geldapės ir kt.

VIENOJE, Austrijoje, lietuvių dabar yra 26, iš kurių 7 seneliai bei ligonys ir 6 vaikai.

LRKSA VADOVYBE VYKDOMOJI TARYBA

Dr. Vadas—Kun. Jonas F. Baltuševičius, 1708 Jackson St., Scranton, Pa. Presidentas—Leonardas Šimutis, 2334 S. Oakley Ave., Chicago, Ill. Vice Presidentas—Adv. Jonas J. Grigalius, 52 G St., So. Boston, Mass. Sekretorius—Vincas T. Kvetka, P. O. Box 32, Wilkes-Barre, Pa. Išdalininkas—Petras J. Karasaukas, 18 Garrison Street, Lyndwood, Wilkes-Barre, Pa. Išleido Globėja—Vincas Abramaitis, 113 Patterson St., Tamaqua, Pa. Išleido Globėja—Leokadija Zemaitytė (Donorovich) 1419 N. Main Ave., Scranton, Pa. Dr. Kvotėjas—Dr. Wm. Christian, 1719 N. Main Ave., Scranton 8, Pa. Redaktorius—Matas Zujus, 73 E. South St., Wilkes-Barre, Pa.

PATIKRINIMO (AUDITING) KOMISIJA Albina Poškienė, 6606 So. Washtenaw Avenue, Chicago, Illinois Valentinus Vakausa, 41 "I" Street, South Boston 27, Mass. Stasys Petruskevičius, 304 South Beech Street, Mount Carmel, Pa. STATUTŲ KOMISIJA Rapolas J. Valatka, 15756 Lazure Avenue, Detroit 27, Michigan Vincas Matkevičius, 235 Mosier Street, Nanticoke, Pa. Leona Bagdonaitė, 68 Elm Street, Plymouth, Pa. Specialiųjų Narisų Darinkti Susivienijimo Perredaguotos Konstitucijos ir Įstatų Reikalur Kun. Bronis Dagilis, 3664 Trumbull Street, Detroit, Michigan Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Ill.

TEISMO KOMISIJA Vincas Steplius, 256 Battle Avenue, Exeter, Pa. Adolfas Norvaiša, 93 Russell Street, Edwardsville, Pa. Jonas Zernauskas, 518 W. Pine Street, Mahanoy City, Pa. LABDARYBĖS KOMISIJA Marijona Šrupienė, 6733 S. Campbell Street, Chicago, Ill. Pranas Jurevičius, 722 Montgomery St., W. Pittston, Penna. Petronėlė Raistraitienė, 1105 No. Main Avenue, Scranton, Pa. SVIETIMO KOMISIJA Prelatas Pranas M. Juras, 94 Bradford Street, Lawrence, Mass. Petras Ličkus, 3008 So. Lowe Street, Chicago 16, Ill. Jonas Litvinas, 4610 So. Wood Street, Chicago 9, Ill.

JAUNIMO KOMISIJA Kun. Antanas Juška, 1644 Wabansia Avenue, Chicago, Illinois Vytautas Galvydis, 911 W. 33rd Street, Chicago 8, Illinois Dr. Jonas Bajerčius, 706 W. 21st Street, Chicago 16, Illinois

PROTOKOLAS IS METINIO 8 KUOPOS SUSIRINKIMO

LRKSA 4, 40 ir 259 kuopų bendro susirinkimo, įvykusio 1955 metais, sausio 8 dieną, Sv. Jurgio parapijos salė, Shenandoah, Pa.

Susirinkimas pradėtas malda, kurią sukalbėjo kun. Stasys Raila. Bendrą susirinkimą vėsti vien balsiai išrinkta J. Kryžanauškas ir sekretore p. Jieva Jurkevičienė.

Visu priimta sekanti darbo tvarkė: 1. pranešimai visų kuopų sekretorių; 2. centro sekretoriaus atvykimo pateisinimas; 3. visų kuopų susijungimo klausimas; 4. sumanymai. Kuopų sekretoriai pranešė kiek kiekvienoj kuopoj yra narių ir kaip jiems atrodo geriau būtų galima veikti.

Kun. Stasys Raila pranešė, kad centro sekretorius atsipirako, kad negali atvykti į susirinkimą dėl sniego ir slidumo. Dauguma kuopų narių ir visi trys sekretoriai pasisakė už visų kuopų susijungimą į vieną kuopą. Prieš tai buvo pranešta, kad šis susirinkimas laikomas teisėtu, nežiūrint kiek dalyvauja, nes 1954 m. gruodžio 12 dieną susirinkime buvo paskelbta, kad šis susirinkimas bus teisėtas. Balsuota už susijungimą balsavo 8, prieš 1—Juozas Daugirda. Susijungusių kuopų laikinuosiu pirmininku išrinktas J. Kryžanauškas ir sekretore J. Jurkevičienė.

Sekantie bendras susirinkimas bus balandžio 3 dieną. Iki to laiko dabartiniai sekretoriai suvienys narių mokesčių knygas ir bus gautos iš centro oficialus kuopų susivienijimo užtvirtinimas. Visų sutarimu norima laikytis 4-os kuopos Nr. Susirinkime dalyvavo svečiai iš 31 kuopos ir iš apskrities, kurie pasakė savo žodelį. Susirinkimas baigtas malda, sukalbėta kun. Stasio Railos.

J. Kryžanauškas, bendro susirinkimo pirm J. Jurkevičienė, sekret.

LIETUVIŲ KATALIKŲ KOMITETO pastangomis steigama Kolumbijos bičiulių draugija, kuri rūpinsis visais būdais padėti Lietuvai ir lietuviams.

L. ANDRIEKUS parengė apaudai: eilėraščių rinkinį "Atvirkos marios". Ilustracijos—dailininko T. Vaňaus.

"DIEVAS SU MUMIS" MAZIESIEMS KATEKIZMAS

Anglų ir lietuvių kalbosa Anglų kalba parašė kun. Richard Felix, O.S.B. Lietuvių kalbon išvertė kun. dr. A. Deksnis. Išleido Sv. Kazimiero Seserys. 78 puslapių, paveiksluotas. Užsakant kreipkitės į: Kaina 30 centų egzempliorius "GARSO" ADMINISTRACIJA P. O. Box 32 (73 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

VIETINĖS ZINIOS

SPECIALIS 4 PENNA. AISKRITIES SUSIRINKIMAS

Kaip žinote, metinis LRKSA 4-tos Penna apskrities kuopų atstovų susirinkimas buvo šauktas lapkričio 21, 1954, Forest City, Pa.

Dėl blogo oro—sniego ir liudumo, susirinkimas negalėjo atvykti dalis valdybos narių ir kai kurių kuopų atstovų. Todėl susirinkimas, apsvairstęs kitus reikalus, valdybos rinkimus atidėjo ir pavadė pirmininkui išaukt specialį apskrities susirinkimą Serantone valdybos išrinkimui.

Tadgi, pasiremdamas tokiu įpareigojimu, specialį susirinkimą šaukiu sekmdienį, sausio 30, Lietuvių Klubu patalpose, 1810 Jackson St., Scranton, Pa.

Pradžią 2 P. M. Visų kuopų, priklausančių prie 4-tos apskrities, atstovė-atstovai malonėkite dalyvaut susirinkime.

Pranas Katilius, pirm.

PAMINĖJO SIDABRINĖ SUKAKTĮ

Sekmdienį, sausio 9, Wilkes-Barre švč. Trejybės parapijos šv. Vardo Draugija šaukia pamėnėjo savo gyvavimo ir veiklos sidabrėnį (25-kių metų) sukaktį.

Ryte draugijos dvasios vadas kun. Jonas G. Valūnas atlaikė šv. Mišias už mirusius ir gyvus narius. Per Mišias nariai in corpore ėjo prie Dievo Stalo.

Po Mišių parapijos svėtainėje įvyko susirinkimas, kuriame priimti devyni nauji nariai. Vakare parapijos svėtainėje įvyko sukuriamas bankietas su atitinkama programa. Vedėju buvo kun. J. G. Valūnas, kurio taipogi atliko invokaciją. Sveikinimo kalbą pasakė draugijos pirmininkas Antanas Šnipas. Kalbėjo vicininkas klebonas kun. J. K. Miliauskas ir sveičias adv. Thomas E. Mack - Mikelionis. Linksmąją programą dalį atliko Con O'Donnell ir Three Rascals. Taipgi buvo rodomi judamieji paveiksai paskolinti Pennsylvania State Game Commission.

Programa užbaigta benedikcija, kurią atliko kun. kleb. J. K. Miliauskas.

A. A. Mirusiems

A. A. KAZYS GRABAUSKAS, gvy. 221 E. Main Street, Miners Mills, mirė sausio 9-ta, palaidotas sausio 15-tą iš šv. Pranciškaus bažnyčios parapijos kapinėse. Velionis buvo antrojo pasaulinio karo veteranas. Paliko žmoną, dvi dukteris, seserį ir brolių.

A. A. VINCAS EGLEVICIUS, gvy. 260 Charles Street, Luzerne, palaidotas sausio 18-tą iš šv. Onos bažnyčios parapijos kapinėse, Lehman.

MIRĖ J. PANGONIS

Jonas Pangonis, gvy. Sorbertown, Hunlock Creek, mirė sausio 11-tą, palaidotas sausio 15-tą su bažnytinėmis apeigomis Plymouth šv. Kazimiero parapijos kapinėse, Muhlenburg.

Velionis buvo gimęs Lietuvoje, į šią šalį atvyko 47 metai atgal, gyveno Kingstone, o 30 metų atgal persikėlė į Hunlock Creek. Paliko žmoną Teresę, tris sūnus, tris dukteris ir penkis anūkus.

Velionis priklausė prie LRKSA 34-tos kuopos.

Teilsis jo vėlė Viešpaty! Šeimai giliausia užuojauta!

MIRĖ JUOZAS DABUŠINSKAS

HAZLETON, Pa.—LRKSA 90 kuopos narys Juozas Dabušinskas mirė sausio 10, 1955. Mirė po ilgos ligos. Paliko žmoną Katariną ir vaikus—Joną, Oną, Vincą ir Albertą; podukrą Oną, anūkus ir seserį Elžbietą Šimanakienę.

Karšią nešė LRKSA 90 kuopos nariai—Juozas Tragus, Petras Stasiukonis, Juozas Jankevičius, Antanas Reklaitis, Jonas Salickis, Viktoras Karšpila.

Amžinai atilsi! Artimiesiems giliausia užuojauta!

J. J. Silalė, 90 kp. sek.

LITUVĖ DAILININKĖ SOFIJA PACEVIČIENĖ, gyvenanti Romoje, buvo premijuota Viareggio mieste vykusioje itališko peizažo parodoje, kurioje dalyvavo 12 tautų dailininkai. Iš trijų skirtų premijų viena teko Pacevičienei. Premiją įteikė Italijos ministeris Ponti. Ši faktą pažymėjo daugelis Italijos laikraščių.

WEST VIRGINIJOJ pakeičiui iš Chicago, į Floridą vienas naujas tiltas pavadintas lietuviu St. Bendorio vardu. Tuo būdu norėta pagerbti Bendorio pasiūlymą per karą, kai jo sumanymu iš nacių Prancūzijoje buvo atimti 3 tiltai ir vienas miestas. Prie Bendorio vardo tilto tunelis per televiziją bus sekamas važiujančių greitis.

LĒTUVOS DAILININKĖ IRENA PACEVIČIOTĖ, gyvenanti Romoje, išstatė Romos Parodos rūmuose, kartu su kitais penkiais italų dailininkais, 21 paveikslą, kurie susilaukė nemažai dėmesio. Paroda buvo atidaryta nuo 15 ligi 30 gruodžio.

JAU GALIMA ĮSIGYTI TREČIOS LAIDOS PUIKIĄ MALDAKNYGĘ "RAMYBES ŠALTINIS"

Surinko prelatas P. M. JURAS. Išleido Lietuvių Katalikų Spaudos Draugija, Chicago, Illinois, 1954 metais. 544 puslapių. Kaina \$3.00.

SVENTOJI VALANDA—Maldos ir Giesmės. Sutaikė kun. J. K. Miliauskas. Tai vienintelė Amerikoje išleista maldaknygė, kurioje telpa maldos ir giesmės su gaidžiais, kad žmonės gali sekti kunigą maldose ir giedoti giesmes su choru. Kaina 15c. Imant ne mažiau 10 egzempliorių—10 centų.

Zymiai Nupigintos Maldaknygės MALDU VAINIKELIS (originali kaina 70 centų) 50 MALDU RINKINELIS, juodais apdarais 40

Užsakyti kreipiantis į "GARSO" ADMINISTRACIJĄ P. O. Box 32 (78 E. South St.), Wilkes-Barre, Penna.

LIETUVOS NEPRIKLAUSOMYBĖS MINEJIMAS VASARIO 13-TĄ

Pereitam "Garso" numerį buvo pranešta, kad jau suorganizuotas kolonijų veikėjų bendras komitetas surengti Lietuvos nepriklausomybės šventės paminėjimą.

Tas paminėjimas įvyks sekmdienį, vasario 13-tą, St. Nicholas auditorijoje, 240 So. Washington St., Wilkes-Barre, Pa.

Pradžią 7:30 vakaro. Programa bus iš kalbų ir meninės dalies.

Lietuviškai kalbėti yra užkviestas žinomas visuomenės veikėjas, daugelio centrinių organizacijų, kaip Kunigų Vienybės, Katalikų Federacijos, Amerikos Lietuvių Tarybos, BALFO ir kitų valdybų narys, publicistas, taurus patriotas PRELATAS JONAS BALKŪNAS iš Maspeth, N. Y. Jis yra vienas iš geriausių Amerikos lietuvių kalbėtojų.

MĒNINĖ PROGRAMA taipgi bus įvairi. Užkviesti patys gabiusi šio Wyoming Klonio lietuvių meno talentai. Jų pavardės bus paskelbtos sekantiuose "Garso" numeriuose.

Žangos nebus vienok išlaidi padengimui, bus savanoriais aukojimas—tiksliai Padengus išlaidas, likusis peimas bus paskirtas Amerikos Lietuvių Tarybai Lietuvos išlaisvinimo akcijai paremti ir Bendrajam Amerikos Lietuvių Šalpos Fondui—nelaimingųjų Lietuvos tremtinių šelpimui, kurie dėl sovietų, neveikatos ir ligų turi skurėti Vokietijos ir kitų vakarinės Europos valstybių pavargėlių stovyklose.

Šiame klonyje parengimų būna mažai. Tad nors Lietuvos šventę paminėjimas kaip reikiant. Parodykime susipratimą ir vietiną Lietuvos išlaisvinimo reikalais. Parodykime raudoniesiems smaugikams, kad laisvojo pasaulio lietuviai nenurims, iki pavergtoji Lietuva nebus išlaisvinta.

Šio klonio lietuviai-lietuviš, pravi iki vienb rengitės dalyvauti Lietuvos nepriklausomybės paminėjime vasario 13-tą.

LIETUVYBĖ TURI PRAKILNINTI KATALIKYBĖS ŠVIESA

NEW YORKO KATALIKŲ FEDERACIJOS SEIMELYS

Sekmdienį, sausio 16, Brooklyne Angelių Karalienės parapijos salėje buvo ALRK Federacijos New Yorko apygardos seimelis. Atstovų ir svečių susirinko nepaprastai gausiai, vos besutūpilo salėje. Seimelį atidarė apygardos pirmininkas S. K. Lučkas, maldą sukalbėjo kun. J. Pakalniškis. Pirmininkauti buvo išrinkti dr. B. Radzivasas ir M. Galdikienis, sekretoriai Z. Kunigas ir Vebeliūnas.

Seimely buvo trys pagrindiniai pranešimai. FEDERACIJOS PIRMININKAS DR. A. DAMUŠIS savo pranešime nupasakojo kryptis, kuriom Federacijos valdyba nori sukurti Federacijos veikimą. Jų yra trys—stiprinti katalikų sąmoningumą, ypač tai, kad vėli lietuviai katalikai pažintų Bažnyčios pažinimą socialiniais, darbo ir darbininkų, klausimais, stiprinti katalikišką gyvenimą šeimoje, organizuoti priemones, kurios padėtų jaunimui išaugti ir išlikti lietuviškam. Visa veikla turi būti sutelkta apie parapijas.

Čia turi telktis ir augti lietuviškos jėgos, nes lietuviybė praremia ir prakilnina katalikybės šviesa.

Jo pranešimą prarėšė FEDERACIJOS SEKRETORIUS KUN. DR. A. JUŠKA, nurodydamas konkrečius valdybos užsiėmimo darbus: siemot organizuoti šios stovyklas jaunimui; nori išpopuliarinti tarp lietuvių dvi šventes—šv. Kazimiero, kaip lietuvių jaunimo šventę, Kristaus Karaliaus, kaip katalikų akcijos šventę; drauge su Seserų Institutu organizuoja priemones lietuvių jaunimui lietuviškai mokytis ir auklėti parapišose mokyklose; kuria katalikų fondą, kurio nariai mokėdami mėnesiui po 25 centus, sudarytų reikiamas sumas jaunimo khygelėm. stovyklom ir visai kitai katalikų akcijai paremti.

FEDERACIJOS DVASIOS VADAS PRELATAS J. BALKŪNAS kalbėjo apie šeimą. Šeima—tautos ir valstybės pagrindas, bet tik tada, kai ji tvirta, krikščioniška, nesuardoma. Skyrybos, arba divorso, yra šeimoje, o kartu ir bendruomenės kapinėse. Iš paurusių šeimų, kurios aplėdžia vaikų auklėjimą, į visuomenę ateina nusikaltimai. JAV statistika rodo, kad 50% visų nusikaltimų yra padaryti jaunimo iki 21 metų. Tai yra didelis pavojus šiam kraštui. Mūsų tautai taip pat būtų didelis pavojus, jei ir lietuviškos šeimos imtų irti, pasiduodamos tai sekuliarizmo (pasaulėjimo) dvasiai. Mūsų šeimos turi remtis tvirtais krikščioniškos ir tautybės principais, kad to pavojaus išvengtume.

Toliau prelatas J. Balkūnas plačiai pasakojo apie šeimų krikščionišką bendravimą ir apatlavimą šeimose, padedant gausiom šeimom, bendrai rūpintis jaunimo augojuimu nuo demoralizacijos, stiprinant krikščioniškąs tradicijas šeimose. Lietuviams svarbu, kad šeimos dar būtų turiosoms grynai lietuviškos, nes tuo būdu galima geriau išlaikyti lietuviybę ir savo parapijas. Diskusijoje kalbėjo M. Galdikienis, J. Mačiulis, O. Sijavičius, P. Montvila, J. Krusinkas, prelatas J. Balkūnas, Tėvas L. Andrius ir kiti.

Priimta visa eilė nutarimų ir rezoliucijų; remti katalikų akcijos fondo dalyvauti Lietuvos Bendruomenės rinkimuose, iškilmingai švėsti šv. Kazimiero ir Kristaus Karaliaus šventes, remti katalikiškąją spaudą, o šiame rajone—ypač tai Darbininką.

Rezoliucijų komisijoje buvo: J. Šlepetys, P. Montvila, Pr. Vainauskas, sekretoriai: J. Mačiulis, J. Krusinkas, komisijos (Krusinkas, Juška, Špaičys) pranešimas buvo atstovaujamas 30 draugių 104 atstovų; daugiau negu kita tiek buvo svečių.

NORWOOD, MASS. Vyskupas Dalyvavo Švento Vardo Dr. Jos Pusryčiuose. Sekmdienį, sausio 9, šv. Vardo dr. ja iškilmingai minėjo šventosios šeimos šventę.

8-tą valandą ryte per šv. Mišias apie 100 dr. jos vyrų bendradarėjo prie šv. Komunijos, o po Mišių susirinko į svėtainę, kur buvo pusryčiai, kuriuos pagamino moterys, sodalietės: prie stalių patarnavo merginos sodalietės.

Pasotinus skaniais valgiais prasidėjo kalbos. Terininga kalbą pasakė J. E. vyskupas Jeremiaš Minihan. Jis yra klebonas šv. Kotrinos parapijos Norwood. Kalbėjo apie šeimą. Ragino tautos rūpintis vaikų išauklėti do gerai pavyzdžiais: yra geriausia mokykla.

Klebonas kun. E. F. Norbutas ir kun. J. Švirskas, draugijos dvasios vadas, džiaugėsi, kad tiek daug draugijos vyrų ėjo prie šv. Komunijos. Tai parodo, kad vyrų yra tvirtu tikėjimu. Taip pat kalbėjo adv. V. Gotovich apie valdybos įstatus, kaip reikia išplėsti savo pajamų mokesčių blankus. Jis gerai išaiškino tą reikalą, žodį tarė draugijos pirmininkas P. Rakauskas. Programos vedėju buvo A. Kontrimas.

Minė Vasario 16-tąją ALRK Federacijos 10 skyrius rengė Lietuvos Nepriklausomybės sukakties minėjimą sekmdienį, vasario 13, parapijos salėje. Programa bus turtinga. Tad iš anksto ruošimės dalyvauti.

LDS 3-tos Kuopos Metinis Susirinkimas Sekmdienį, sausio 9, įvyko me-

tinis susirinkimas. Dalyvavo nemažai narių ir užsimekėjo už laikraštį "Darbininką" ir LDS narysėties metines duokles. Nariams buvo duodama knyga velti "Darbininkui žodis", kurią išleido šv. Juozapo Lietuvių R. K. Darbininkų Sąjunga ir kurią parash kun. dr. K. Širvaitis. Tą knygą veltui gaus ir nauji nariai. Gera proga prisirašyti prie Darbininkų Sąjungos.

Kuopos valdybą 1955 metams sudaro: dvasios vadas klebonas kun. F. E. Norbutas; pirmininkas H. J. Balutis; vice pirmininkas P. Kuras; prot. raštininkas A. Venckus; finansų raštininkas O. Pazniokaitė; izdininkas D. Razulevičius; tvarkos prižiūrėtojas J. Avižinis.

Į Federacijos 10 skyrių atstovai—A. Venckus ir D. R. Razulevičius. Zvalgas

LOS ANGELES, CALIF.

Parengimai ir Susirinkimai

Sausio 9 d. su pasisekimu praejo LB vietos apylinkės ruoštas koncertas—šokiai. Meninę programą atliko: solistai J. Urbon ir Helen Swaggart (abu lietuvių), Br. Budriuno ved. vietos lietuvių parapijos choras, L. Zaikienės vad. tautinių šokių grupė ir kiti.

Vasario 5 d. šeštadienį, Vyčiai rengia didžiulį vakarą Baces salėje. Šokiams gros pagarsėjęs Los Angeles mieste Al Gayle orkestras.

Sausio 16 d. net du susirinkimai: Ateitininkai sendraugiai susirenka pas p. J. Kojelį, gi vyčiai—pas Adomaitis. Ateitininkams praėjusiais metais vadovavo J. Kojelis. J. Ažuolaitis ir kun. L. Jančius. Bus renkama nauja valdyba 1955 metams. Vyčiai naująją valdybą jau išrinko: pirm. M. Wisneski; vicepirm. Helen Nashlenas ir Anthony Kunickas; sek. J. Antanavich; kasin. Ann Laurinaitis.

Idomus "Lietuvių Dienų" Numeris. Sausio numeris jau pasiekė skaitytojus. Šiame "Lietuvių Dienų" numeryje idomų pasikalbėjimų duoda Lietuvių Valstiečių Liaudininkų Sąjungos pirm. J. A. denas. Rašo: dr. Br. Nemickas, kan. dr. J. B. Končius, dr. J. J. Bielskis, Stp. Zobarskas, V. Kazokas, V. Pėteraitis, A. Lymanantas ir kiti. Telpa virš 60 nuotraukų iš viso pasaulio lietuvių veiklos. Metinė prenumerata 5 dol. Adresas: "Lietuvių Dienos", 9204 S. Broadway, Los Angeles 3, Calif. Vasario numeryje bus duodamas pasikalbėjimas su Lietuvos ministru Washingtono Povilu Zadeikiu, o rašys: Lietuvos ministeris Londono B. Balutis, prof. M. Biržiška, dr. A. Trimakas, J. Brazaitis ir kiti.

Jau Sudaryta Rinkiminė Komisija. ALB Vyr. Tarybos rinkimams praveiti jau sudaryta vietos apylinkės rinkiminė komisija, į kurią įeina: A. Dabšys, dr. P. Pamataitis, J. Paikūnas, F. Kudirka, A. G. Raulinaitis, D. Karaliūtė, Vl. Muchlia.

Bus Išleisti Generolo Stasio Raštikio Atsiminimai. Gen. Stasys Raštikis, gyvenęs šiuo metu Santa Monica, Calif., principu yra sutikęs duoti išleisti savo atsiminimus "Lietuvių Dienų" leidėjui Antanui Skirniui. Netrukus atsiminimai bus pradėti rinkti. Tai bus didžiulė knyga, tikrai įdomios ir vertingos medžiagos.

Evening Song Jau Pardavinėjama. Vytauto Beliajaus paruosta lietuviškų pasakų ir legendų knyga "The Evening Song" (Vakarinė daina) angliškai jau išleista ir platinama. Knygos kaina 3 dol. Galima gauti pas autorių-leidėją V. Beliajų ir "Lietuvių Dienų" leidykloje. K. K.

AUSTRALIJA. Adelaidės Lietuvių choras, vadovaujamas muz. B. Šimkaus, gražiai pasirodė "Gerųjų Kaimynų" konferencijos proga suruoštame koncerte, padainavo 4 dainas. Koncerte dalyvavo daugiau kaip 10 tautų menininkai.

BALF'O CENTRE GAUTOS AUKOS 1954 M. GRUODZIO MENESI

Table with columns for location, name, and amount. Includes entries for California, Connecticut, Florida, Illinois, Indiana, Maine, Maryland, Massachusetts, Michigan, Nebraska, New Hampshire, New Jersey, New York, and Pennsylvania.

PRANCŪZIJOS VYRIAUSYBĖ kreipėsi į argentinietį rašytoją Lysandro Z. D. Galtier, prašydamas parašyti mirusio O. V. Miliašiaus biografiją. Galtier būvo artimas Miliašiaus draugas, vertęs jo veikalus į ispanų kalbą. Apie metus laiko praleido Paryžiuje, rinkdamas reikalingas žinias apie Miliašiaus gyvenimą ir poetinę bei diplomatinę veiklą.

FILMININKAS K. MOTUZAS New Yorke per varžytines nupirko iš buvusio Egipto karaliaus Faruko pašto ženklų rinkinį "Klaipėdos rombinis", išleistas Klaipėdos krašto grįžimui į Lietuvą atžymėti. Tokiu rombo formos ženklų buvo išleista 13, tarp jų buvo Klaipėdos miesto herbas, Vytiš, Birutės kopylėlė Palangoje, Nežinomojo Kareivio kapas Kaune ir kt.

AUSTRALIJOJE šalia vaiku teatro studijos platesniu mastu pradėjo darbą ir tautinių šokių studija. Išraiškos šokio menininkė E. Kepalaitė pasižymi taip pat kaip dainininkė. Šiomet ji dalyvavo austrų Contemporary Art Society suruoštoje parodoje, kur buvo išstatyti trys paveiksai. Taip pat dalyvavo ir LKF Melburne ruošiamoji lietuvių dailininkų parodoje.

Uždirbk TAUPMENOMIS 3% TAUPYMAI APDRAUSTI IKI \$10,000.00 PASKOLOS PIRKIMUI, STATYMU AR PERTAISYMU NAMU Superior Savings & Loan Association Telephone HE 1-2498 6712 Superior Ave. Cleveland 3, Ohio